

Số: 92 /KH-UBND

Vinh Phong, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Vinh Phong

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh An Giang triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ có hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, gắn với xây dựng xã nông thôn mới theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong triển khai nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tổ chức thực hiện nhiệm vụ gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận động Nhân dân thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Phân công cụ thể, tiến độ, sản phẩm thực hiện các nhiệm vụ được giao; trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan theo quy định của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

Các nội dung, nhiệm vụ đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. Đồng thời, bảo đảm được tính liên tục trong thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND tham mưu Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.



- Sản phẩm: Các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, tập trung vào mục đích, ý nghĩa, những nội dung cơ bản, điểm mới quan trọng của công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2.1. Phổ biến, thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức phù hợp về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg (chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử).

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các hoạt động truyền thông được tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Cấp phát tài liệu hướng dẫn nhằm quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, trọng tâm là các tiêu chí, trình tự, thủ tục đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trách nhiệm, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Tài liệu hướng dẫn được biên soạn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2.3. Tổ chức quán triệt, tập huấn cho đội ngũ công chức quản lý, tham mưu công tác đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các lớp tập huấn được đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3. Tham mưu các giải pháp đơn vị thực hiện có hiệu quả Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg

3.1. Tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc phạm vi quản lý.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Sản phẩm: Các giải pháp được đơn vị thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.2. Lựa chọn một số áp đề chỉ đạo đi kèm gắn với lộ trình xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Áp được chọn chỉ đạo điềm.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.3. Tham mưu các giải pháp hỗ trợ xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nội dung, nhiệm vụ được giao trong xây dựng xã nông thôn mới theo Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các giải pháp được thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

4.1. Đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động đánh giá được tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4.2. Đơn vị sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng về việc thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND tham mưu Ủy ban nhân dân xã
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Sản phẩm: Các hoạt động sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng được tổ chức.
- Thời gian thực hiện:
- + Sơ kết: Năm 2028.
- + Tổng kết: Năm 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Văn phòng HĐND và UBND

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg theo Kế hoạch này. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm; sơ kết, tổng kết việc thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

1.2. Phòng Kinh tế: Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này, theo khả năng cân đối ngân sách tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật.

1.3. Phòng Văn hóa – Xã hội: Chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân xã tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg do Văn phòng HĐND và UBND trình.

1.4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.

1.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức giám sát việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho các thành viên, hội viên; khuyến khích, huy động các thành viên, hội viên tham gia xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

Khuyến khích các nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân theo quy định pháp luật; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị được giao tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm về Ủy ban nhân dân xã thông qua Văn phòng HĐND và UBND (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6; Báo cáo năm gửi trước ngày 05/11) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Châu Ngọc Cần